
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO   

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0188 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 04 de outubro de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 04 de outubro de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

ADITIVO 

ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 038/2019 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO Nº. 038/2019 DA SERVIDORA CHARLES 

ARAUJO NASCIMENTO, EM ACORDO COM A LEI Nº 

014/2018 E EDITAL Nº 002/2019. 

 
Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento 

inadiável de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, 

conforme dispõe a Lei Municipal Nº 014/2018 de 19 de dezembro 
de 2018. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de 
direito público, inscrita no CNPJ n° 07.667.926/0001-84, com sede 

à Av. Brasília, Nº 93 Bairro Roberto Dourado, representada por seu 

Secretário Municipal o Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA, a seguir denominada apenas CONTRATANTE, resolve 
prorrogar, a partir do término de sua vigência, o contrato do 

Servidor Público Temporário CHARLES ARAUJO 

NASCIMENTO, RG: 2008099086120, CPF: 065.017.933-19, com 

início na data 10 de outubro de 2019 e término na data 29 de 
novembro de 2019. 

 

Uruoca, 03 de outubro de 2019. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 039/2019 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº. 039/2019 DA SERVIDORA FRANCISCO ELIAS 
DE AGUIAR, EM ACORDO COM A LEI Nº 014/2018 E EDITAL 

Nº 002/2019. 

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de 
excepcional interesse público necessário ao funcionamento inadiável 

de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme 

dispõe a Lei Municipal Nº 014/2018 de 19 de dezembro de 2018. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de 

direito público, inscrita no CNPJ n° 07.667.926/0001-84, com sede à 

Av. Brasília, Nº 93 Bairro Roberto Dourado, representada por seu 
Secretário Municipal o Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA, 

a seguir denominada apenas CONTRATANTE, resolve prorrogar, a 

partir do término de sua vigência, o contrato do Servidor Público 

Temporário FRANCISCO ELIAS DE AGUIAR, RG: 20074865271, 
CPF: 058.432.903-28, com início na data 06 de outubro de 2019 e 

término na data 29 de novembro de 2019. 

 

Uruoca, 03 de outubro de 2019. 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0188 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 04 de outubro de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 04 de outubro de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  

 

REPUBLICAÇÕES OU RETIFICAÇÕES   

PORTARIA AEP Nº 248/2019  URUOCA-CE,  03 DE 

OUTUBRO DE 2019. 

 
Dispõe sobre a nomeação dos membros abaixo, para a Comissão de 

Erradicação do Sub-Registro Civil e ampliação do acesso a 

documentos básicos, de acordo com o Termo de Adesão e 

Regulamento do Selo UNICEF, para a Gestão 2017/2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata a Lei Orgânica do Município de 

Uruoca, 
  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os membros abaixo para a Comissão de Erradicação 
do Sub-Registro Civil e ampliação do acesso a documentos básicos, 

de acordo com o Termo de Adesão e Regulamento do Selo UNICEF, 

para a gestão 2017/2020, com a seguinte composição: 

 
 REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA: Maria Zuleide Dourado 

Fujihara – TITULAR e Grazielly Fonseca Silva – SUPLENTE; 
 

 REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE: Inês de Maria Carneiro Caetano - TITULAR e Antônia 

Gracilene de Aguiar Oliveira – SUPLENTE; 
 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO: Ítala Andrade da Silveira Aquino – TITULAR e 

Deodorio Albuquerque Siqueira Filho – SUPLENTE; 
 

 REPRESENTANTES DA ASSESSORIA ESPECIAL DO 

PREFEITO: Francisco Átila Matos Cunha – TITULAR e Deyse 

Fonseca Ferreira – SUPLENTE; 
 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE: Maria Zuleide Dourado 

Fujihara – TITULAR e Grazielly Fonseca Silva – SUPLENTE; 

 

 REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: Cilene Soares 

Fontinele – TITULAR e Francisco de Vasconcelos Batista Filho – 

SUPLENTE; 
 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: Francisco Eder 

Teixeira Viana – TITULAR e Vicente Ricardo de Paulo - 

SUPLENTE; 
 

REPRESENTANTES DO CARTÓRIO DE REGISTRO PÚBLICO 

DA COMARCA DE URUOCA: Liduina da Silveira Rocha – 

TITULAR e Eduardo Saraiva Ribeiro – SUPLENTE; 
 

REPRESENTANTE DO ORGÃO DA JUSTIÇA: Patrícia 

Albuquerque Ferreira – TITULAR; 

 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Uruoca, Ceará, em 03 outubro de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 

Anos de Emancipação Política. 

  

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA AEP Nº 249/2019  URUOCA-CE,  03 OUTUBRO 

DE 2019. 
 

Dispõe sobre a nomeação dos membros abaixo, para a Comissão 

Intersetorial de acordo com o Termo de Adesão e Regulamento do 

Selo UNICEF, para a Gestão 2017/2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata a Lei Orgânica do Município de 

Uruoca, 
  

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Nomeação dos membros abaixo, para a Comissão 

Intersetorial de acordo com o Termo de Adesão e Regulamento do 
Selo UNICEF, para a Gestão 2017/2020 com a seguinte composição: 
 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA: Maria Zuleide Dourado 

Fujihara – TITULAR e Grazielly Fonseca Silva – SUPLENTE; 

 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO PÚBLICA: Maria Sheila Sousa de Andrade – TITULAR e 

João Carlos Souza Oliveira- SUPLENTE; 

 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE: Antônia Gracilene de Aguiar Oliveira - TITULAR e Inês 

de Maria Carneiro Caetano – SUPLENTE; 

 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO: Ítala Andrade da Silveira Aquino – TITULAR e 

Deodorio Albuquerque Siqueira Filho – SUPLENTE; 

 
REPRESENTANTES DA ASSESSORIA ESPECIAL DO 

PREFEITO: Francisco Átila Matos Cunha – TITULAR e Deyse 

Fonseca Ferreira – SUPLENTE; 
 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE: Maria Zuleide Dourado 

Fujihara – TITULAR e Grazielly Fonseca Silva – SUPLENTE; 
 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: Cilene Soares 

Fontinele – TITULAR e Francisco de Vasconcelos Batista Filho – 

SUPLENTE; 
 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DO 

DESPORTO: Ingred Rocha de Lima – TITULAR e Thiago 
Albuquerque Alves – SUPLENTE; 
 

 Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 03 outubro de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 

Anos de Emancipação Política. 
  

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0188 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 04 de outubro de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 04 de outubro de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 


		2019-10-04T08:28:24-0300




